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1.
Úvod

Jedním z důsledků dnes aktuálního fenoménu globalizace je zmenšování

vzdáleností a zrychlování času. Tento proces se projevuje nejen v oblasti sociální,

kulturní, ekonomické nebo životního prostředí, ale ovlivňuje i vývoj právních

předpisů. Díky moderním technologiím si lidé ve světe mají mnohem blíže.

Mohou cestovat, jednoduše vyhledávat informace o dění ve světě, mají zájem

mezi sebou obchodovat. Veškerá tato činnost směřovala k tomu, aby se státy

dohodly na úpravě mezinárodního práva i v soukromých věcech.

Tématem předkládané diplomové práce je „Právní pomoc ve styku

s cizinou“. Zvolila jsem jej proto, že mezinárodní právo soukromé bývá studenty

často opomíjeno, a tak nebylo prozatím mnohokrát zpracováno. Pokud již

zpracováno bylo, jednalo se především o práce týkající se justiční spolupráce

v trestním právu. Rozhodujícím pak pro výběr tohoto tématu byla moje

krátkodobá stáž na Obvodním soudu pro Prahu 4, kde jsem se setkala s agendou

civilních věcí s mezinárodním prvkem.

Pod pojmem právní pomoc je možné rozumět několik různých institutů a

termín bude v práci dále rozebrán. Kromě vybraného dokazování a doručování

sem může být zařazena i oblast uznávání a výkonu rozhodnutí, právní pomoc

v přístupu k soudům, uznávání listin a další. Vzhledem k potenciální obsáhlosti

takové látky se práce zaměří pouze na právní pomoc při doručování a dokazování

v přeshraničních sporech.

Diplomová práce je systematicky rozdělena kromě úvodu a závěru na čtyři

samostatné kapitoly. První část obsahuje vysvětlení některých pojmů včetně

termínu právní pomoc. Dále představí základní dělení, znaky a zásady

poskytování právní pomoci. Kapitola tak pojednává především o českém právu a

vlivu rekodifikace soukromého práva. Zároveň se snaží o uvedení praktických

příkladů na jednotlivých ujednáních mezinárodního práva.

Druhá kapitola hovoří o mezinárodních smlouvách, především těch

kterými je vázána Česká republika. Jádrem oddílu je tak Haagská konference a

úmluvy, které díky této mezivládní organizaci vznikly. Nezapomněla jsem ale

též zmínit i některé další mezinárodní smlouvy, které na našem území nejsou

příliš známy.

Rozvoj mezinárodní právní pomoci je významně spojen s vývojem

spolupráce na úrovni Evropské unie. Institutům evropského práva tak bude

2

věnována čtvrtá kapitola. Kapitola obsahuje krátký vývojový exkurz evropského

práva a především analyzuje nařízení o doručování a dokazování. Jsou zde

zmíněna i jiná nařízení, která obsahují další specifické formy doručování.

Závěrečná kapitola práce je věnována dvoustranným smlouvám a

bezesmluvnímu styku. Zde se snažím využít informací nabytých z předchozích

kapitol a aplikovat je společně s jednotlivými smlouvami. Abych ukázala

aplikační prostředky, využila jsem v této části právní úpravu šesti světových

zemí, které jsou co nejvíce různorodé a nacházejí se na rozdílných kontinentech.

Cílem této diplomové práce není vytvořit obsáhlý historický exkurz, ale

naopak nabídnout shrnutí a orientaci v aktuálních mezinárodních předpisech

týkajících se doručování a dokazování. K dosažení cíle bude použito zejména

deskriptivní a komparativní metody, s jejichž pomocí bude popsán stav dané

problematiky na základě prostudování odborné literatury a periodik, judikatury a

zejména pramenů mezinárodních včetně rozsáhlého množství dvoustranných

smluv. Důraz je proto kladen skutečně na komparaci různých mezinárodních

pramenů.
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2.
Právní
pomoc
ve
styku
s
cizinou

Od počátku dvacátého století se chápání pojmů vzdálenost a hranice

výrazně změnily. Prostředky dopravy prošly značným rozvojem, který se odrazil

právě i ve stále častější aplikaci mezinárodního práva. Ať už cestujeme za účelem

poznání nebo obchodování, odvětví mezinárodního práva soukromého

se nevyhneme.

Tato kapitola bude zaměřena na vysvětlení základních pojmů, představení

forem styku právní pomoci a jejích základních zásad. Dále je kapitola především

věnována české úpravě, včetně srovnání s úpravou před 1. ledna 2014. Za zmínku

stojí skutečnost, že rok poté, co je zákon o mezinárodním právu soukromém (dále

jen ZMPS) účinný, k němu existují již čtyři komentáře. Se stejnou aktivitou se ale

nesetkáváme u občanského zákoníku.1 Tyto čtyři komentáře proto slouží jako

základní prameny pro druhou kapitolu.

2.1.
Rekodifikace
soukromého
práva
a
její
vliv
na

úpravu
právní
pomoci

Fenomén rekodifikace soukromého práva se nutně musel dotknout

i úpravy mezinárodního práva soukromého a procesního. Nový zákon nepřináší

významnou změnu co do obsahu, ale především do uspořádání jednotlivých

ustanovení. Shledávám, že je nutné upozornit, že zákonná úprava má pouze

podpůrný charakter a použije se jen v případě, že neexistuje úprava jiná.2 Není

snad ani možné si představit, že odvětví mezinárodního práva spojené

s množstvím mezinárodních smluv, by mohlo být podstoupeno značné změně.

V páté části ZMPS o právní pomoci ve styku s cizinou se tak jedná

především o změny kosmetického charakteru. 3 Těmito změnami se míní

ku příkladu z původního termínu československé (resp. cizí) justiční orgány 4

na termín české (resp. cizí) soudy.5 Pojem soud je nadále potřeba vnímat v širším

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
2 KUČERA, Z. Zákon o mezinárodním právu soukromém: komentované vydání s důvodovou

zprávou a souvisejícími předpisy. Vyd. 1. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
2014, s. 162.

3 VYBÍRAL, P. In: Pauknerová, M. a Růžička K. Rekodifikované mezinárodní právo soukromé.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2014, s. 160.

4 Ust. § 56 ZMPSP.
5 Ust. § 103 ZMPS.

4

smyslu, neboť zákon jasně hovoří, že nejde-li o příslušnost soudu, pak věc

postoupí jinému českému orgánu veřejné moci. Z tohoto hlediska se pak jedná

o činnost například notářů v dědickém řízení s mezinárodním prvkem. Úprava

ZMPSP si také s termínem justiční orgán spojovala orgány odlišené od soudů,

a proto změna, která nastala v tomto ustanovení, je skutečně spíše modernizačního

rázu.

Zároveň bylo do této části zákona zařazeno osvědčení o českém právu,

vyšší ověření listin a vyjádření Ministerstva spravedlnosti. Tato tři ustanovení by

podle autorů komentáře nakladatelství C. H. Beck měla stát samostatně mimo

kapitolu. Dalo by se totiž říci, že se nejedná o přeshraniční právní pomoc, ale o

úkony, které ministerstvo činí ve vztahu k českým soudům nebo soukromým

žadatelům.6 V tomto bodě s autory rozhodně souhlasím a jak jsem naznačila již

v úvodu, práce se bude zabývat právě přeshraniční právní pomocí. Institut

vyjádření Ministerstva spravedlnosti je novinkou v úpravě ZMPS. Soudy se

mohou v pochybnostech obrátit na Ministerstvo a to jim poskytne vyjádření, které

může pomoci odstranění nejistot.7 I v průběhu práce se Ministerstvo spravedlnosti

nejednou objevuje jako poradní orgán.

2.2.
Termín
právní
pomoc

V návaznosti na předchozí podkapitolu, se zastavím u samotného pojmu

právní pomoc. Tento termín působí v české úpravě zastarale a nepřesně, neboť

v mezinárodním a unijním prostředí je používán pro „...poskytování tzv. bezplatné

právní pomoci (tj. zejména osvobození od soudních poplatků, právo na bezplatné

právní poradenství a zastoupení v řízení, náhrada cestovních výdajů či bezplatné

poskytnutí tlumočnických či překladatelských služeb v rámci řízení) jakožto

součást práva na přístup k soudům (access to justice)... “8 I s tímto názorem

autorů komentáře nakladatelství C. H. Beck lze souhlasit a pojmenování právní

pomoc se mi zdá matoucí. I v případě, že doplníme k právní pomoci slova

ve styku s cizinou, člověk může nabýt dojmu, že se jedná o pomoc jednotlivci

nikoli pomoc přeshraniční.


[…]


věc předá Ministerstvu zahraničních věcí SAE, které přes Ministerstvo

spravedlnosti SAE žádost předá příslušnému justičnímu orgánu k vyřízení.

Stejnou cestou pak dožádaný orgán SAE českému zasílá doklad o vyřízení

žádosti. Jedná se o komplexní proces s velkým množstvím administrativy. Pokud

soud tímto způsobem zasílá předvolání, musí počítat s časovou prodlevou.

269 Rada SAE pro turismus a starožitnictví [online]. [cit. 2015-03-29]. Dostupné z:

http://www.uaetourism.ae/web/guest/languages-population-religion.
270 Americký konzulát v SAE [online]. [cit. 2015-03-29]. Dostupné z:

http://dubai.usconsulate.gov/emergency_uae_court.html.
271 FIALOVÁ, Z. In. Bříza, P., Břicháček, T., Fišerová, Z., Horák, P., Ptáček, L., Svoboda, J.

Zákon o mezinárodním právu soukromém. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2014,
s. 588.
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6.
Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo dokumentovat současnou úpravu právní

pomoci v přeshraničních sporech. Jak jsem uvedla již v úvodu, tato problematika

je značně rozsáhlá, a proto jsem si zvolila pro hlubší analýzu konkrétnější téma

doručování a dokazování. Původním záměrem bylo vypracovat i tématiku

uznávání listin. Především v průběhu vzniku samotné práce jsem ale zjistila, že i

samotné instituty doručování a dokazování by mohly být zpracovány i v práci

většího rozměru.

V obsahu práce vycházím z různorodých pramenů. Odborné literatury ke

zpracování tématu není mnoho. Například k Haagským úmluvám lze nalézt

literaturu zejména v komparaci s úpravou Evropské unie. Co se týče odborných

periodik, tak články týkající se doručování a dokazování vycházely především

v období, těsně po vstupu České republiky do Evropské unie a nejsou tak aktuální.

Dalším významným zdrojem je judikatura a to jak soudů českých tak Soudního

dvora Evropské unie. V případě Soudního dvora Evropské unie

Nejvýznamnějšími prameny práce jsou stále jednotlivé předpisy, ve formě

nařízení, úmluv a smluv. Právě z důvodu mnohdy chybějící nebo neaktuální

literatury tento druh pramenu v práci převažuje. Spolupráci se Spojenými

arabskými emiráty jsem konzultovala s Ambasádou v Abú Dhabí. Dalším zdrojem

informací, který se domnívám, by pro tuto práci vhodný, je Ministerstvo

spravedlnosti. Ministerstvo jsem kontaktovala, ale bylo mi sděleno, že

neposkytuje veřejnosti podobné informace a že se mám obrátit na advokáta.

Osobně soudím, že advokáti se dopodrobna tématikou doručování a dokazování

příliš nezabývají, a tento fakt mi byl několikrát potvrzen.

Právní pomoc je dozajista zajímavé téma a prošla velkým rozvojem.

Myslím si, že je zásadní v této spolupráci pokračovat a ještě nadále ji prohlubovat,

a to nejenom s cílem fungujícího společného trhu, ale i se záměrem lidem

zjednodušit tyto druhy řízení. Přestože k určitému rozvoji již v poskytování

pomoci došlo, stále se jedná o poměrně zdlouhavý proces, k němuž je využíváno

nadbytečného množství orgánů.
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Resumé

The topic of judicial cooperation in civil matters has been evolving ever

since the beginning of the 20th century. The purpose of my thesis is not to explore

this process of evolution but rather to analyse the current impact of up-to-date

legislation. The truth is the methods and the level of cooperation have transformed

during the years. The law needed to react to technological development in means

of transportation and the growing number of international deals.

The notion of judicial cooperation can count many instruments of the

international private law. By some treaties it is understood to be the mutual

recognition and enforcement of judgement and of decisions in extrajudicial cases,

access to justice, cross-border service of judicial and extrajudicial documents,

cooperation in the taking of evidence and support for the training of the judiciary

and judicial staff. For the purpose of this thesis I chose to write about cross-border

service of judicial and extrajudicial documents and cooperation in the taking of

evidence.

My thesis has been divided into four independent chapters plus

the introduction and conclusion. After the introduction in the second part I

focused mostly on describing the main ways of providing judicial assistance, the

main principles, forms and features. Also most of the Czech legislation

concerning this topic is looked into in here. In the third chapter I deal with

international conventions emphasising the importance of The Hague Conference

and its conventions while not forgetting the significance of other organisations

such as Organisation of American States. The fourth section has been given to the

issue of European private law. There is a short description of development of

application of the European Union law and its regulations. The regulations on

service of documents and taking of evidence are the core of this part of the thesis.

Here I also compared the provisions of the Hague Conference to the regulations.

The final chapter combines the subject of bilateral treaties and cooperation on

non-contractual basis. I took the opportunity to compare six different legislations

from states located on different continents. Not only I compare the state

legislations, but also I apply them on the provisions of treaties I focused on in the

previous chapter.

When writing the thesis I endeavoured to work with various kinds of

resources. Specifically I worked with scientific literature, scientific articles, case

law and a number of acts and conventions. There are not too many scientific
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pieces on the topic of judicial cooperation according to the Hague Conventions.

However, it can be found within the numerous amounts of pieces concerning the

European Union law. In the contrary not many applicants reached The Court of

Justice of the European Union. Furthermore to enrich the thesis with some

practical examples I contacted the Ministry of Justice of the Czech Republic and

the Embassy of the United Arab Emirates in Abu Dhabi. Lastly it needs to be

mentioned that the essential resources are the bilateral treaties themselves.

I believe the topic of judicial cooperation is often underestimated but I find

it truly interesting. It has gone through many changes and from my point of view

it is crucial to continue in such assistance, amplify it and face the remaining

challenges.
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