**Posudek na diplomovou práci na téma
„Právní pomoc ve styku s cizinou“
diplomantka: Tereza Tupá**

**1. Aktuálnost (novost) tématu**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 73 stránek zvolila zpracování mezinárodní právní problematiky a institutů, které představují mezinárodní právní pomoc, jako je doručování, dokazování, uznávání veřejných listin apod. Aktuálnost tématu spatřuji v nové právní úpravě, jak v zákoně o mezinárodním právu soukromém, tak i v příslušných nařízeních Evropské unie.

**2. Náročnost tématu**

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na nutnost studia značného množství tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury, související s obsahem diplomové práce.

**3. Kritéria a hodnocení práce**

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do šesti kapitol, včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání historických a obecných otázek (jako je tuzemská rekodifikace soukromého práva, vymezení pojmu právní pomoc) přes úpravu v mnohostranných mezinárodních smlouvách o právní pomoci, Evropské mezinárodní právo soukromé po dvoustranné smlouvy o právní pomoci s vybranými státy a další způsoby právní pomoci, konkrétně se Spojenými arabskými emiráty.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka má o zkoumané problematice velice dobrý přehled, že prostudovala značný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury. Je třeba ocenit, že zná i příslušnou praxi. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí nadprůměrný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně a určitě splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Formální úprava diplomové práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na požadované výši.

**4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

K textu diplomové práce nemám věcné připomínky. Měl-li jsem nějaké, byly vypořádány při zpracování konečného textu.

Otázka k ústní obhajobě: Mohl by přijet do Plzně maďarský soudce a vyslechnout tam rumunského občana s obvyklým pobytem v Plzni? Jak by takový výslech probíhal?

**5. Doporučení práce k obhajobě**

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

**6. Navržený kvalifikační stupeň**

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 23. dubna 2015

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.